
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
 

  
 

SETTORE - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 

Determinazione n. 12 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA per l’adesione al pacchetto di servizi denominato “Servizi di 
base-Anci Risponde”. Anni 2020 e 2021 
CIG: Z912BA6C2F 
Societa’ ANCI Digitale Spa 
€ 1.317,00 cap. 325.1 
€ 1.317,00 cap. 325.1/Bil 2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 
Premesso che con : 

 delibera c.c. n.63 del 27.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al documento 
unico di programmazione (dup) relativo alla sezione strategica 2018 –2022 ed alla sezione 
operativa 2020 – 2022 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 64 in data 27/12/2019, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni sono stati approvati il bilancio di previsione finanziario 2020-
2022 e gli annessi allegati; 

 delibera G.C. n. 2 del 13/01/2020: esame ed approvazione del piano esecutivo di gestione - 
anno 2020 

 
Considerata la necessità di avere un parere giuridico ed amministrativo su temi che impattano 
sull’operatività quotidiana dell’Ente quali: attività economiche e produttive, finanza locale, 
amministrazione digitale, lavori pubblici e forniture, organi istituzionali, personale e organizzazione, 
polizia locale, relazioni con il pubblico, segretari, servizi, servizi demografici, tutela ambientale; 
 
Visto ed esaminato il pacchetto di servizi denominato “Servizi di Base Anci Risponde” che 
consente di accedere con un unico abbonamento a: 
 



 Anci Risponde– Il servizio di consulenza telematica dedicato alle problematiche operative 
degli Enti Locali. Offre un supporto tecnico di immediata fruibilità, attraverso la tempistica 
risposta a quesiti di carattere giuridico-amministrativo e la possibilità di consultare la banca 
dati di oltre 110 mila casi risolti, organizzata in 12 aree tematiche. 

 SIPA – Servizio Integrato per la Produzione di Atti – Il servizio è a supporto degli enti nello 
svolgimento della quotidiana attività di redazione di schemi di contratti, delibere, determine, 
regolamenti, ordinanze, verbali di più frequente utilizzo nei Comuni. Offre in consultazione 
un rilevante numero di modelli aggiornati agli ultimi provvedimenti normativi, catalogati per 
aree tematiche, tipologia di atto, argomenti e riferimenti normativi. 

 Giornale dei Comuni - Lo strumento di informazione che nasce per stare al fianco delle 
amministrazioni locali, assicurando ad amministratori, dirigenti e funzionari delle stesse 
autonomie locali la conoscenza immediata, puntuale e sistematica delle novità che toccano 
da vicino il loro operare quotidiano.  

 Documentazione – La banca dati specializzata per gli Enti locali che contiene una 
selezione di Leggi e decreti legislativi, disposizioni attuative, sentenze e pareri, 
segnalazioni bibliografiche. Offre alla consultazione i documenti presenti nel dibattito 
legislativo e nei mezzi di comunicazione di massa. 

 Normativa Ambientale – Il servizio, erogato attraverso una newsletter mensile, consente ai 
Comuni di avere un aggiornamento puntuale e completo sull’evoluzione della normativa di 
settore, dalle attività preparatorie fino all’emanazione ufficiale dei provvedimenti  in materia 
di ambiente. 

 
Atteso che in particolare lo storico Servizio “ANCI-Risponde” - che consente di inviare dei quesiti e 
ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, di 
consultare una banca dati di oltre 110 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e facilmente 
ricercabili per area di interesse – viene riproposto per il 2020 da ANCI Digitale Spa; 
Considerato che il nuovo soggetto giuridico, è una Società strumentale all'attività di ANCI 
(Associazione Nazionale Comuni Italiani) e di ACI Informatica S.p.A., società in house 
dell'Automobile Club d'Italia (ACI), che opera in regime di"inhouseproviding" con controllo analogo 
congiunto, nonché ricorrendone i presupposti, nelle forme di controllo analogo individuate dall'art. 
5 del D.Lgs. 50/2016, per la gestione dei  servizi e soluzioni per gli Enti locali; 
 
Accertato che la Società in questione manterrà immutate tutte le attività di assistenza ed 
informazione ai Comuni finalizzate all’interscambio informativo con gli altri livelli istituzionali e con 
enti pubblici o esercenti attività di pubblica utilità; 
 
Preso dato atto che il servizio resterà immodificato e sarà erogato con le stesse modalità, 
condizioni e termini garantiti quo ante; 
 
Ritenuto utile ed opportuno aderire al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base – Anci 
Risponde”,per come descritti in premessa e specificatamente dettagliati nell’ordine di acquisto on 
line sul sito www.ancidigitale.it,, di cui la presente costituisce presupposto e parte integrante e 
sostanziale – trattandosi di uno strumento essenziale per garantire il corretto funzionamento 
amministrativo dell’Ente; 
 
Rilevato che la spesa occorrente per l’adesione al servizio per l’anno 2020 è pari a € 1.199,00 IVA 
esclusa (comprensivo di n. 20 quesiti).  La società però offre una riduzione (10%) della tariffa 
annuale a fronte di un’adesione biennale. In questo caso l’importo annuale dovuto è pari a € 
1.079,10 IVA esclusa; 
 
Si ritiene opportuno e conveniente accettare l’affidamento biennale in quanto lo sconto 
complessivo (relativamente ai due anni) è pari a € 292,50 € IVA inclusa; 
 
Visti l’art. 36 del nuovo Codice dei Contratti per servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 
euro e gli artt. 54 e ss. dello stesso Codice, relativi alle forniture dei servizi in argomento: 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 

http://www.ancidigitale.it/


Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 325.1 denominato “Accesso a 
banche dati e a pubblicazioni on line di competenza del C.E.D” dei bilanci di previsione 2020 e 
2021, sufficientemente capienti; 
 
Dato atto che il Codice di Individuazione Gara è Z912BA6C2F; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di aderire, al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base-Anci Risponde” per come 
proposti dalla società “ANCI Digitale Spa” “con sede in Roma Via dei Prefetti, 46 -alle 
condizioni riportate nell’ordine di acquisto on line sul sito www.ancidigitale.it; 

 
2. di disporre l’adesione al servizio per gli anni 2020 e 2021, salvo disdetta nei termini 

contrattuali;  
 

3. di corrispondere al fornitore la somma complessiva di € 2.634,00 IVA  compresa;  
 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2020  
Cap./Art. 325.1 Descrizione ACCESSO A BANCHE DATI E A 

PUBBLICAZIONI ON LINE DI COMPETENZA 
DEL C.E.D. 

Miss./Progr. 01/08 PdC finanz.     V 
U.1.03.02.05.003 - 
Accesso a banche 
dati e a 
pubblicazioni on 
line 

Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

12.02 Servizio Sistemi Informativi Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z912BA6C2F CUP  
Creditore ANCI Digitale Spa 

Causale 
Adesione , al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base-Anci 
Risponde” anno 2020 

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 1.317,00 Frazionabile in 

12 
 

 
Eserc. Finanz. 2021  
Cap./Art. 325.1 Descrizione ACCESSO A BANCHE DATI E A 

PUBBLICAZIONI ON LINE DI COMPETENZA 
DEL C.E.D. 

Miss./Progr. 01/08 PdC finanz.     V 
U.1.03.02.05.003 - 
Accesso a banche 
dati e a 
pubblicazioni on 
line 

Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

12.02 Servizio Sistemi Informativi Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z912BA6C2F CUP  
Creditore ANCI Digitale Spa 

http://www.ancidigitale.it/


Causale 
Adesione al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base-Anci 
Risponde” anno 2021 

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 1.317,00 Frazionabile in 

12 
 

 
5. all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 

8. di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

 
 

Savigliano, lì 23 gennaio 2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ENZO ROMANO 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 


